平成 27 年 9月 25 日

第 8回（9月）

定例教育委員会会議録

荒尾市教育委員会

平成 27 年 9 月 定例教育委員会 議事録

1．日  時 平成 27 年 9 月 25 日（金）午前 10 時 00 分

2．場  所 教育委員会会議室

3．出席委員 教育長職務代

理者

境  民子

委 員

西尾 直子

委 員 泉  亜矢

委 員 旭田 國浩

4．出席事務局職員 教育次長兼生

涯学習課長

塚本 雅之 教育振興課長 大神 英子

 指導主事 児玉 伊左夫 指導主事 森川 直美

 指導主事 上原 泰 給食センター

所長

田上 智子

 庶務係長兼

学校規模適正

化推進室長

江口 雅臣 学務係長 原口 富美

 社会教育係長 畑山 鉄也 スポーツ推進

係長

浦浜 真宏

 文化係長 吉村 麗月 文化係主査 吉田 政博

1

境 教育長職務代理者 ○開会宣言  平成 27年 9 月 25 日（金）午前 10 時 00 分

              ○会議成立の確認（全員出席）

              ○議題、会議の日程等の承認

              ○会議録署名委員の指名

1．第 5回会議録の承認

2．議案

【報告第 25 号「荒尾市史講演会の開催について」（生涯学習課）】

○事務局説明

○質疑

委員

事務局

事務局

余田末人さんとはどのような方なのでしょうか。

荒尾町長もされたことがある方で、玉名の銀行設立など起業家の側面もあ

ります。この方が、自身でしたためられていた日記が歴史的価値が高いと

いうことで一冊の本にしたいという話になりました。市史編纂委員さん方

と話し合い、内容が面白いということでこのような講演会の内容となりま

した。

荒尾の歴史についてですが、華やかなものばかりではなく、暗い側面もあ

ります。ネガティブな内容をここまで記載してよいのかという印象も受け

ますが、その当時の新聞で掲載されている内容に関しては、そういう歴史

があったという事実としてそのまま公表されています。また、豪気節を作

た余田弦彦の父親でもあります。

【その他 8 月行事予定】

○事務局説明

○質疑

委員

事務局

小学校親睦陸上大会へは毎年参加していたと思いますがどうでしょう

か。

今年も参加をお願いします。

【次回会議について】

事務局

委員

職務代理者

10 月 26 日（月）9時から開催したいと思います。委員さん方のご都合は

いかがでしょうか。

異議なし

それでは次回定例教育委員会は10月26日（月）午前9時から開催します。

【その他】

事務局

万田坑 DK-LIVE についてですが、10月 23日から 25日まで開催されます。

今回から、合わせて音楽も流すようになりました。何も考えず心静かに

眺めるというのもいいものです。デザインをされた方は世界的に活躍さ

2

 れている方です。委員さん方のお時間がよければ是非お越しください。

教育長職務代理者  ○閉会宣言 平成 27 年 9月 25 日（金）午前 10時 36 分

閉議 午前 10時 36 分